Дело № 1-278/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 августа 2019 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А.,

при секретаре Сидоренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1 - В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Коробкина Н.А., представившего ордер №140639 и удостоверение № 3592,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №12 г. Белореченска Краснодарского края мировым судьей судебного участка №126 Белореченского района Краснодарского края от 17.03.2017 года по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 10% от заработной платы в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка №228 г.Белореченска Краснодарского края от 12.09.2017 года наказание в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием 10 % от заработной платы в доход государства заменено на лишение свободы сроком на два месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении;

по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №12 г. Белореченска Краснодарского края мирового судьи судебного участка №126 Белореченского района Краснодарского края от 09.11.2017 года по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на пять месяцев. На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №12 г.Белореченска Краснодарского края мирового судьи судебного участка №126 Белореченского района Краснодарского края от 17.03.2017 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев двадцать дней с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобожден 27.03.2018 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного решения Белореченского районного суда Краснодарского края по делу № 2-1254/14 от 20 августа 2014 года, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу Муренец (Потерпевший №1) В.А. на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка или иного дохода, но не менее 4 000 рублей, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов УФССП России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство в отношении И.Н. о взыскании с него алиментов в пользу Муренец (Потерпевший №1) В.А.

ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и подвергнут к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов.

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем Потерпевший №1 и лицом, подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего сына. ФИО1 проживает за счет случайных заработков, однако от полученной суммы, денег на содержание несовершеннолетнего сына не перечисляет, какой-либо иной помощи не оказывает. Состояние его здоровья не мешает его трудоустройству. На учете в центре занятости населения Белореченского района не состоит и не состоял.

Задолженность за период уклонения от уплаты алиментов с 18 апреля 2019 года по 05 июля 2019 года составляет 31 154 рубля 94 копейки. Общая сумма задолженности по состоянию на 05 июля 2019 года составляет 485 671 рубль 07 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что ходатайство было заявлено подсудимым ФИО1 добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что против этого не возражают законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего - В.А., а также государственный обвинитель, суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и объемом доказательств, содержащихся в обвинительном акте и изложенных в судебном заседании государственным обвинителем, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности виновного, положительно характеризующегося по месту жительства.

Также следует учесть наличие у ФИО1 непогашенной судимости, не образующей согласно п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ рецидива преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка, признание им вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок десять месяцев с удержанием в доход государства десяти процентов из заработной платы осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 - оставить у судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела Е.В.; светокопии документов исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая